نفوذ اقتصادی در قراردادهای استعماری سرمایه گذاری خارجی قبل از انقلاب
1.قرارداد رویتر

در دوران قاجار، به علت ضعف نظام حاکم در ایران در برابر قدرت نظامی و اقتصادی
و استعماری به صورت ننگینی قراردادهای انگلیس، پادشاهی یعنی وقت، ابرقدرت
در جهت تقویت نفوذ اقتصادی انگلیس منعقد شد. یکی از اولین و مشهورترین این
قراردادها امتیاز »رویتر« است که در سال 1250 ش (1289 ه ق/1872م) در زمان
دلالی و سالار سپه خان حسین میرزا ماسون اعظم صدر تلاش با شاه ناصرالدین
میرزا ملکم خان ماسون میان دولت ایران با یک یهودی انگلیسی به نام جولیوس دو
رویتر1 بسته شد (مدنی،99:1378) پائول جولیوس رویتر که پیشتر »اسرائیل بیر«2
از یهودیان وابسته به خاندان روچیلدها و بنیان گذار خبرگذاری مشهور نام داشت،

2.قرارداد دارسی
اتابک بین (1280 ش) می 1901 28 در شاه مظفرالدین تأیید با دارسی قرارداد
از طرف (ماسون) غفاری الدین نظام و (ماسون) میرزانصرالله مشیرالدوله (ماسون)،
ایران و آلفرد ماریوت، وکیل ویلیام ناکس دارسی1، امضا شد.

با تخلفات عمده طرف انگلیسی به خصوص در پرداخت حق سهم دولت، این قرارداد
در دوره بعد مورد انتقاد رضاشاه واقع شد. تیمور تاش را که مسئول اصلاح قرارداد بود
و 5 سال با انگلیسی ها مذاکره می کرد، بر کنار و قرارداد را مستقیماً از طریق نخست
وزیر مخبرالسلطنه در 6 آذر 1311 (1932) ابطال کرد. دولت انگلیس 23 آذر 1311
یادداشت اعتراضی به سفارت ایران داد و از ایران شکایت کرد. از طرف ایران تیمی سه
نفره متشکل از وزیر دادگستری، رئوس بانک ملی و مذاکرات جدیدی برای قرارداد
جدید انجام دهند.

بعد از سقوط حکومت هژیر در کابینه آقای
ساعد، عباسعلی گلشائیان (عضو لژ مولوی) وزیر دارایی شد و به مذاکرات، ادامه داد.
نظارت دولت ایران بر عملیات اکتشافات تا استخراج و توزیع و تقسیم مساوی منافع
حاصل از نفت دو خواسته اصلی ایران بود. در نهایت این مذاکرات با پرداخت رشوه 130
هزار لیره به تیم ایرانی به امضای قرارداد الحاقی »گس-گلشائیان« در 26 تیر 1328
(معادل 1949) انجامید و در همان روز نیز به مجلس ارائه شد. این قرارداد بدون تغییر
عمده به مدت 30 سال دیگر تمدید شد. اما فرآیند تصویب در مجلس به دلیل مقاومت